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Bilag 2. 홢,홢 

Spørgsmål til boligministeren: 

Under henvisning til det i tillægsbetænk- 
ningen over statsregnskabet for finansåret 
1969-70 på side 214 anførte om tilvejebrin- 
gelse af ensartede og faste regler for hono- 
rarer til arkitekter og ingeniører ved statens 
bygge- og anlægsarbejder spørges, hvad der 
er sket i sagen siden den 26. februar 1970. 

Svar: 
Der har ikke fra organisationernes side 

været faste honorarregler for ingeniørarbej der 
siden 1956, hvor Dansk Ingeniørforening- 
ophævede sine honorarregler, og for arki- 
tektarbejders vedkommende siden 1966, 
hvor Danske Arkitekters Landsforbund op- 
hævede sine honorarregler, men et af bolig- 
ministeriet den 17. november 1966 nedsat 
arbejdsudvalg vedrørende arkitektydelser 
og honorering, hvis medlemmer bestod af 
repræsentanter for statslige og kommunale 
bygherrer samt Fællesorganisationen af al- 
mennyttige danske Boligselskaber, afgav i 
januar 1967 indstilling om midlertidigt at 
anvende ,DAL's honorarregler fra 1958 med 
de af monopoltilsynet forlangte rabatter. 
Samtidig meddelte udvalget, at det fremover 
ville undersøge mulighederne for én afkla- 
ring af en række problemer i forbindelse 
med nye regler for arkitektarbejde og dets 
honorering og ville samtidig overveje sådan- 
ne spørgsmål i forbindelse med ingeniør- 
honorering. Efter beslutning i regeringens 
økonomiudvalg gælder disse regler fortsat 
for statslige og statsstøttede byggearbejder 
samt normalt ved kommunale uden stats- 
støtte. 

Efter at boligministeriet havde anmodet 
Dansk Ingeniørforening om forhandling om 
nye honorarer, fremsendte Danske Arki- 
tekters Landsforbund og Dansk Ingeniør- 
forening den 12. maj 1971 et fælles oplæg til 
boligministeriet til brug for forhandlingen 

om nye honorarregler. Materialet indeholdt 
generelle regler for rådgivende arkitektmæs- 
sig og ingeniørmæssig bistand samt ydelses- 
beskrivelse for såvel bygge- som '' anlægs- 
sektoren. Materialet blev forelagt for bolig- 
ministeriets embedsmænd af repræsentanter 
for de to organisationers honorarudvalg, og 
det aftaltes, at de principielle spørgsmål, som 
de generelle bestemmelser indeholdt, skulle 
afklares, inden man kunne gå videre med 
arbejdet med specialnormerne og med ud- 
arbejdelse af egentlige honorarregler. 

Det fremsendte materiale er tilstillet det . 
tidligere omtalte arbejdsudvalg vedrørende 
teknikerhonorarer, der er nedsat af bolig- 
ministeriet, I udvalget er følgende styrelser 
og organisationer repræsenteret: 

Boligministeriet 
Vejdirektoratet 
Gener aldirektoratet for Statsbanerne . 
Grønlands tekniske Organisation 
Kommunernes Landsforening 
Amtsrådsforeningen 
Københavns kommune 
Frederiksberg kommune 홢 
Fællesorganisationen af almennyttige dan- 

ske Boligselskaber. 
Materialet blev gennemdrøftet på et ud- 

valgsmøde den 15. september 1971. De vi- 
dere forhandlinger med teknikerorganisa- 
tionerne foregår i en mindre arbejdsgruppe 
med repræsentanter fra stat, kommune og 
det almennyttige byggeri. 

Forhandlingerne om almindelige betingel- 
ser for rådgivningsarbejde, herunder be- 
stemmelser om ansvar, misligholdelse etc., 
samt om specialnormer for konstruktioner, 
planlægningsarbejde etc., foregår i særlige ' 홢 
arbejdsudvalg. Specialnormer for anlægsar- 
bejder behandles i en i ministeriet for offent- 

, lige arbejder nedsat ar bejdsgruppe. 
Monopoltilsynet, der t i l  sin tid skal god- 

kende eventuelle forslag til nye ingeniør- og 


